Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço             Ano 6 - nº 38                     Brasília-DF, 18 de setembro de 1998
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA n.º 100, de 11/09/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 11 do Decreto
nº 2.603, de 28 de julho de 1998, e o que consta do Processo nº 53000.003967/98, resolve:

I- Prorrogar, por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos do Grupo de
Trabalho constituído pela Portaria nº 074, de 11 de agosto de 1998, publicada no Boletim de
Serviço nº 33, de 14 de agosto de 1998.

II- Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
SÉRGIO R.SAAB. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração Substituto.

PORTARIA n.º 101, de 17/09/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que foram delegadas pela Portaria nº 202 de 4 de setembro de 1998, publicada no Diário
Oficial da União de 8 de setembro de 1998 e nos termos do Artigo 152 da Lei nº 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

I- Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 22 de setembro de 1998, o prazo para
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituída pela
Portaria n.º 066, de 21 de julho de 1998, publicada no Boletim de Serviço n.º 30 de 24 de julho de
1998.

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 38                                   Brasília-DF, 18 de setembro de 1998

Boletim de Serviço 2

PORTARIA n.º 267, de 15/09/98 - A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria nº 209, de 03 de maio de  1995, publicada no Diário Oficial de 05  de maio de 1995,
resolve:

I- Remover, da Secretaria de Controle Interno para a Cordenação-Geral de
Administração, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração deste Ministério, o
servidor AILTON SOARES DE AGUIAR, Auxiliar Administrativo, Classe "D", Padrão III,
matrícula SIAPE n.º 1092882.

II- Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora–Geral de Recursos Humanos.

PORTARIA n.º 001, de 15/09/98 – O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA,
instituída pela Portaria SPA/MC nº 098, de 31 de agosto de 1998, publicada no Boletim de Serviço
nº 36, de 04 de setembro de 1998, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º
Artigo 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

I- Designar o servidor ABÍLIO JOSÉ NETO DE MONÇÃO para secretariar os
trabalhos da Comissão de Sindicância de que trata o Processo nº 53000.004208/98.
EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA. Presidente.

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO BAHIA

PORTARIA   n.º 087, de 14/09/98 – O DELEGADO INTERINO DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DA BAHIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 153 de 24.08.98, publicada no DOU nº 162 de 25.08.98, resolve:

I - Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos de que
trata a Portaria nº 076, de 17 de agosto de 1998, publicada no Boletim de Serviço nº 34/98 de 21
subsequente.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.
FERNANDO ANTÔNIO ORNELAS DE ALMEIDA. Delegado Interino.

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 38                                   Brasília-DF, 18 de setembro de 1998

Boletim de Serviço 3

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO MANAUS 10 A 12/09/98
BEONALDO BONFIM DE OLIVEIRA RIO DE JANEIRO 13/09 A 03/10/98
DANUSIA LUCINDA FARAGE DE GOUVEIA FOZ DO IGUAÇU 08 A 12/09/98
DEUSIMAR NOGUEIRA DO NASCIMENTO RECIFE 14 A 26/09/98
EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA BOA VISTA 14 A 28/09/98
FRANCISCO DAS CHAGAS CARVALHO BOA VISTA 14 A 28/09/98
GERALDA APARECIDA TEIXEIRA FOZ DO IGUAÇU 08 A 12/09/98
JUAREZ MARTINHO QUADROS DO
NASCIMENTO

RIO DE JANEIRO 14 A 15/09/98

JUAREZ MARTINHO QUADROS DO
NASCIMENTO

RIO DE JANEIRO 08 A 09/09/98

MANOEL AMADEU PINTO RIO DE JANEIRO 13/09 A 03/10/98
MARIA DULCIMAR MARTINS BENVINDO FOZ DO IGUAÇU 08 A 12/09/98
MAURO SOARES DE ASSIS BRASÍLIA 15 A 16/09/98
RONALDO RANGEL DE ALBUQUERQUE SÁ FOZ DO IGUAÇU 09 A 10/09/98
TEOBALDO LAURENTINO DE SOUSA RECIFE 14 A 26/09/98
ZILDA BEATRIZ SILVA C. ABREU BRASÍLIA 21/09 A 01/10/98

Correção:  No Boletim Nº 26, de 26/06/98, em Diárias da Sede, na relação de diárias concedidas,
onde se lê no nome do servidor Samuel Rocha Lima, o período de 16/06 a 30/07/98, leia-se 16/06 a
30/06/98.

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 38                                   Brasília-DF, 18 de setembro de 1998

Boletim de Serviço 4

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

PROCESSO: 53640.000934/98

SIAPE
FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC. DATA
CONC.

EFEITO
FINANC.

0809769 Lei 8.911
de

11.07.94,
publicada
no DOU
de 12 de
julho de
1994.

JOSÉ ALVES FERREIRA DE ARAÚJO

DAI-111.3  (CONCESSÃO)........................
DAS-101.1 (CORRELAÇÃO)...................

DAI-111.3  (CONCESSÃO)........................
DAS-101.1 (CORRELAÇÃO).....................

DAI-111.3  (CONCESSÃO).....................
DAS-101.1 (CORRELAÇÃO).....................

DAI-111.3  (CONCESSÃO)........................
DAS-101.1 (CORRELAÇÃO).....................

DAI-111.3  (CONCESSÃO)......................
DAS-101.1 (CORRELAÇÃO).....................
OBS.:.A presente concessão foi efetuada
em detrimento do art. 184, da Lei nº
1.711/52

1/5

1/5

1/5

1/5

1/5

16.05.81
24.04.92

16.05.82
24.04.92

16.05.83
24.04.92

05.12.85
24.04.92

05.12.86
24.04.92

12.07.94

12.07.94

12.07.94

12.07.94

12.07.94

PROCESSO: 53000.012011/94

SIAPE
FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC. DATA
CONC.

EFEITO
FINANC.

455.292 Lei 8.911
de

11.07.94,
publicada
no DOU
de 12 de
julho de
1994.

DIVINO BENEDITO DIAS

DAS-101.1 (CONCESSÃO)........................

OBS: Alteração da concessão anterior,
devido a concessão de mais 1/5 de DAS-1 à
partir de 10.10.95.
- o servidor passará a ter incorporado 3/5 de
DAS-1.

1/5 10.10.95 10.10.95

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 38                                   Brasília-DF, 18 de setembro de 1998

Boletim de Serviço 5

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

MATR. NOME DO(A)
SERVIDOR(A)

ÓRGÃO
EXPEDIDOR

ÓRGÃO
ENTIDADE

EMPREGADOR

PERÍODO Nº
DE

DIAS
454997 ADÉLIA

VALERIANO
PINTO CARDOSO

INSS ORTHOCRIN IND.
E COMERCIO

LTDA.

13/10/76 A
12/01/77

90

454997 ADÉLIA
VALERIANO

PINTO CARDOSO

INSS BRASIL PALACE
HOTEL S/A

24/03/77 A
17/02/80

1.061

454997 ADÉLIA
VALERIANO

PINTO CARDOSO

INSS CONSERVADORA
CONSERBEL

LTDA.

30/04/80 A
09/10/81

528

1076704 CELESTE MARIA
DE PAULA

PESSOA
AZEVEDO

SECRETARIA
DA

ADMINISTRAÇ
ÃO

GOVERNO DO
ESTADO DO

CEARÁ

11/08/82 A
14/07/94

4.356

754200 VIRGINIA
MARIA DE
ARAÚJO

CARVALHO
LIMA

SECRETARIA
DO

DESENVOLVIM
ENTO URBANO
DO ESTADO DO

CE.

GOVERNO DO
ESTADO DO

CEARÁ

16/09/74 A
08/05/75

265

754200 VIRGINIA
MARIA DE
ARAÚJO

CARVALHO
LIMA

SECRETARIA
DA

ADMINISTRAÇ
ÃO

GOVERNO DO
ESTADO DO

CEARÁ

28/01/76 A
30/06/88

4.538

754200 VIRGINIA
MARIA DE
ARAÚJO

CARVALHO
LIMA

SUPERINTEND
ENCIA

ESTADUAL DO
CEARÁ

GOVERNO DO
ESTADO DO

CEARÁ

01/07/88 A
16/01/96

2.756

454871 GERALDO
SOARES DOS

SANTOS

MINISTÉRIO
DO EXÉRCITO

GOVERNO
FEDERAL

20/06/59 A
19/06/60

366

713867 BERNARDA
SOUSA DA

CUNHA

INSS PLASNOMAR S/A 27/04/69 A
07/05/69

011

713867 BERNARDA
SOUSA DA

CUNHA

INSS RIO ANIL
PLASTICOS S/A -

ANIL PLAST.

01/03/70 A
26/07/73

1.244

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 38                                   Brasília-DF, 18 de setembro de 1998

Boletim de Serviço 6

MATR. NOME DO(A)
SERVIDOR(A)

ÓRGÃO
EXPEDIDOR

ÓRGÃO
ENTIDADE

EMPREGADOR

PERÍODO Nº
DE

DIAS
713867 BERNARDA

SOUSA DA
CUNHA

INSS EMPRESA
RORAIMENSE DE
SERVIÇOS LTDA

EROS

01/05/82 A
09/10/82

162

713867 BERNARDA
SOUSA DA

CUNHA

INSS EROS - EMP.
RORAIMENSE DE
SERVIÇOS LTDA

01/11/82 A
08/07/84

608

713867 BERNARDA
SOUSA DA

CUNHA

INSS MNI DE ALMEIDA
- CONTEL

04/07/84 A
26/02/85

238

Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 38                                   Brasília-DF, 18 de setembro de 1998

Boletim de Serviço 7

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Luiz Carlos Mendonça de Barros

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Marcelo Vasques Ferreira

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559
E-MAIL: boletim@mc.gov.br